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Anotace

DUSILOVÁ, Martina. Pohádka v předškolní výchově. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 64 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na využití pohádky v předškolní výchově. Cílem práce je

seznámení s pohádkou a charakteristika pohádky, jako vhodného vzdělávacího

prostředku. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá

pohádkou, jejím vznikem, druhy, funkcemi, způsoby podání pohádky dítěti, vlivem

pohádky na dítě, vztahem dítěte k pohádce a čtenářskou připraveností v mateřské škole.

Praktická část obsahuje projekt zaměřený na vhodné způsoby práce s pohádkou v

mateřské škole a znalost pohádek u dětí předškolního věku.
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DUSILOVÁ, Martina. Fairy tail in pre-school education. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 64 pp. Bachelor thesis.

Bachelor thesis focuses on the use of fairy tales in the preschool education. The point of

thesis is introducing fairy tales and characterization that fairy tale is good thing for

preschool education. Bachelor thesis is devided to two parts. Theory part contains fairy

tale,

the creation of a fairy tale, the kind of a fairy tale, the function of a fairy tale, ways how

to introduce fairy tales to children, influence of fairy tale to children, relationschip to

fairy tales and how are the children prepare for reading. Practice part contains project

introducing convinient ways how to work with fairy tales in the kindergarten and

knowledges of fairy tales.
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ÚVOD

Kouzelný svět pohádek láká už po staletí nejednoho posluchače. Dnes, stejně jako dříve,

pohádka otevírá dveře fantazii a poukazuje na hodnoty v té nejčistší podobě. S příběhy,

kde dobro vítězí nad zlem, se setkáváme v každém věku. První setkání v dětství

umocňuje krásné pocity při předávání pohádek dalším generacím v dospělosti. Pohádka

je krásná svými slovy, dokreslená naivní fantazií a propojena s minulostí. Pohádka

dokáže nám dospělým přiblížit dětský svět a dítěti umožní navázat bližší vztah

s dospělým. Pohádka se svou všestranností, obsáhlostí a schopností zaujmout děti stává

dokonalou pomůckou při práci s dětmi v předškolním věku. Pohádka napomáhá

v rozvoji osobnosti dítěte. Z výše uvedených důvodů jsem zvolila zabývat se v tématu

bakalářské práce využitím pohádky v předškolním věku dítěte.

Začátek práce se zaměřuje na vznik pohádky, stručně popisuje historický vývoj

od lidové slovesnosti po pohádku moderní neboli autorskou. Další část práce se zabývá

významem pohádky pro dítě předškolního věku. Objasňuje vztah dítěte k pohádce, její

přínos pro rozvoj dítěte. Závěr teoretické části bakalářské práce je věnován rozvoji

předčtenářské gramotnosti u dětí v mateřské škole.

Hlavní náplň praktické části bakalářské práce tvoří krátkodobý projekt,

zaměřený na rozvoj dítěte pomocí pohádky, který nese název ,,V pohádkovém světě“.

Tematicky zaměřený projekt se zabývá rozvojem paměti, myšlení, komunikačních

dovedností a fantazie. Projekt obsahuje všechny složky výchovy dítěte a nabídka

činností je rozmanitá. Prostřednictvím projektu by děti měly získat elementární

povědomí a poznatky o lidové a autorské pohádce. Projekt bude ověřen s dětmi

v mateřské škole. Součástí projektu jsou činnosti na ověření získaných znalostí dětí o

pohádkách a činnosti, kde děti budou reflektovat projekt.

Cílem metod přímé práce s dětmi a přímého pozorovaní, použitých v práci, je

zjistit, které metody práce s pohádkou jsou vhodné pro předškolní vzdělávání, a které

rozvíjí uvedené oblasti předčtenářské gramotnosti. Efektivita činností bude hodnocena

na základě zpětné vazby od dětí, přímého pozorování zaujetí dětí při činnostech a

získaných znalostí o pohádkách u dětí.
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1 Pohádka

Pohádka je krátký epický smyšlený příběh, ve kterém se objevují fiktivní postavy

povětšinou s nadpřirozenými či kouzelnými schopnostmi. ,,Typickým znakem

pohádek je zázračný obsah, nadpřirozený prostor a děj odehrávající se mimo náš

čas.“ (Čenková, 2006, s. 108). Pohádku řadíme k nejstarším žánrům lidové

slovesnosti. Původně lidový žánr závislý na lidové slovesnosti je dnes určen

především dětskému příjemci. Pohádka může být prozaická i veršovaná.

Pohádka je jedinečné umělecké dílo. Člověka pohádka doprovází v každé

etapě života. Nejprve jako posluchače, později i jako čtenáře, obohacuje v mnoha

směrech. Má poznávací, relaxační, výchovnou, i vzdělávací funkci. Svojí

všestranností se pohádka stala objektem zájmu nejen literární vědy, ale také

psychologie a v neposlední řadě i pedagogiky. V předškolním vzdělávání

pedagogové s pohádkou nepracují jen jako s útvarem literárním. Pohádka je pro

učitele i velice užitečným výchovným prostředkem, který obsahuje důležité podněty

pro vnitřní růst osobnosti každého jedince. Zároveň je pohádka považována za

kulturní dědictví předávané tím nejpřirozenějším způsobem – od rodičů dětem.

Utužuje vztahy a vytváří náhled na svět slovesným kouzlem vyprávění a silou

vnitřní imaginace.

1.1 Vývoj pohádek

Lidová ústní kultura je označována jako kolébka pohádek. Což potvrzuje i Čeňková

(2006, s. 107) ,,Pod název pohádka se zařazují literární texty, které vznikly na základě

rozmanité palety starodávných vyprávění, vstřebávajících při své pouti světem rozličné

bájné představy lidstva, nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění

dobra, a víru v kouzelnou moc slova.“ Smyslem vyprávění příběhů bylo v minulosti

předávat nahromaděné společenské zkušenosti dalším generacím. Pohádkové látky a

motivy se objevují v hrdinské epice, pověstech či náboženské tvorbě.

H. Šmahelová ve své práci Návraty a proměny (1989) poukazuje na výskyt pochybných

morálních vlastností pohádkových postav, erotických účinků, drastických či výrazně

protináboženských projevů. Z toho můžeme odvodit, že primárním posluchačem nebylo
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dítě, ale dospělý jedinec. Avšak poutavý děj obohacený o zázračné fantazijní i čarovné

prvky či mluvící zvířata učinil pohádku atraktivní pro dětské posluchače.

V souvislosti s fixací pohádek do dětské literatury se můžeme zaměřit na rysy pohádek.

Podle Poláka (1987) je pohádka charakteristická především v dějové napínavosti, kde se

v konflikt dostává dobro se zlem a děj je zakončen šťastně či ve prospěch dobra a

spravedlnosti. V mnoha pohádkách se objevuje lidský zápas s přírodou nebo se

sociálními křivdami, kde se k překonání překážky hrdina dostává pomocí kouzelných a

nadpřirozených bytostí, sil nebo lidské chytrosti.

Svými rysy vyhovuje pohádka právě a převážně dětem předškolního věku.

1.2 Pohádka v historii a její vývoj

Pohádka patří dnes bezesporu k nejoblíbenějším žánrům lidové slovesnosti. V

minulosti se příběhy, takzvané báchorky, předávaly ústně z generace na generaci. Ale

nejednalo se jen o rodinnou či regionální záležitost. Podle Jakoba Streita v díle Proč děti

potřebují pohádky (1992) se o šíření příběhů a i motivů pohádek postarali pohádkáři,

bardové i potulní kněží. Lidé odjakživa milovali příběhy, kde zlo bývá odhaleno a po

právu potrestáno. Návštěva potulného vypravěče byla velikou událostí pro široké okolí.

I když k šíření příběhů v minulosti docházelo ústně, důkazy o existenci a

zároveň možnosti poznání pohádek poskytuje písemnictví. Písemná svědectví pohádek

před 19. stoletím jsou velmi vzácná. Za nejstarší písemný záznam s motivy pohádky je

považovaná pohádka O dvou bratřích, která je zaznamenaná na papyrus a datuje se do

13. století před naším letopočtem. Další egyptská dochovaná pohádka O mistrném

zloději je mladší, datuje se do 5. století před naším letopočtem. Motivy kouzelné

přeměny přešly i do evropské ústní kultury. V antické literatuře se objevují díla jako

Apuleiův román Proměny čili Zlatý osel. S pohádkami jsou spojeny i známé Ezopovy


[…]


vypravovat: "Tak byla jednou jedna noční košilka a ta byla chudá. A protože byla

chudá, tak na sobě neměla žádné červené, ani modré, ani žluté, zelené nebo fialové

proužečky, ani žádné vyšívání s kuličkami, čtverečky, hvězdičkami, kytičkami, ani

lístky. Byla jenom bílá, ale přitom byla moc hodná. A tak šla jednou na procházku a

potkala jinou noční košilku. ‚Jéjej, to je krásná košilka!' vykřikla ta chudá noční košilka.

Ona ta druhá noční košilka byla bohatá a byla krásně barevná a měla na sobě vyšívané

čtverečky, proužečky a všelijaká kolečka a všecko možné, jak moc byla zdobená. ‚Ach

košilo, ty jsi tak krásná, ty se mně tak tuze líbíš,' řekla ta chudá noční košilka té bohaté

noční košilce, ‚pojď si se mnou hrát!' Ale ta bohatá noční košilka byla

pyšná.,‚Nepůjdu!' řekla, ‚ty na sobě nemáš žádné proužečky, ani žádná kolečka a nic, s

tebou já si nebudu hrát!' To řekla a šla pyšně dál." "To nebyla hodná noční košilka,"

řekl pejsek, "když si s tou chudou košilkou nechtěla hrát." "Baže nebyla," řekla kočička.

"Však taky, jak si potom hrála sama, tak na sebe nedala dobře pozor a hrála si v blátě a

moc se umazala." "To měla z toho, že byla pyšná!" řekl pejsek, "a teď zas povídej

dál!""No tak teda," povídala kočička dál, "tu chudou noční košilku to trápilo a byla z

toho smutná. Šla domů, sedla si na postýlku a byla pořád ještě z toho smutná, jak si ta

pyšná noční košilka s ní nechtěla hrát. A tu k ní přišel takový andělíček a povídá jí:

,‚Proč jsi tak smutná, košilko?,‚Já jsem smutná“ řekla chudá noční košilka, ‚protože

jsem potkala krásnou noční košilku, ta byla vyšívaná a měla na sobě všelijaká kolečka,

jahůdky, čtverečky a proužečky a ta se mně tak tuze líbila a já jsem si s ní chtěla hrát,

ale ona nechtěla, protože jsem chudá a nemám na sobě žádné takové vyšívání, jako

měla ona.'‚Nic si z toho nedělej,' řekl andělíček. ‚Jen se pěkně svlékni a jdi hajat. Však

ono se to do rána už třebas nějak spraví.' Tak se tedy ta chudá noční košilka svlékla a šla

pěkně hajat.A když spala, zavolal ten andělíček ještě jiné andělíčky a ti tu košilku

krásně vyšili a udělali na ní proužečky a červené tečky a čtverečky a ještě takové

všelijaké věci, jak to má kdo rád, a ještě ji pěkně vyžehlili a pak zas odletěli. A když se

ráno ta noční košilka probudila a oblékla se, tu se ani nemohla poznat. Šla na procházku

a teď potkala tu pyšnou noční košilku, která si s ní včera nechtěla hrát. A ta pyšná noční

košilka byla dosti umazaná, to jsme už povídali, a nemohla tu košilku ani poznat. ‚To je

krásná noční košilka,' řekla si, ‚kdyby si tak chtěla se mnou hrát!'""Ať si s ní ta chudá

košilka hraje!" řekl pejsek kočičce. "Ať si s ní hraje a není taky pyšná, když tamta byla

pyšná a nechtěla si s ní hrát!" "To také že nebyla pyšná, ta chudá noční košilka," řekla

kočička, "třebaže teď byla čistá a měla na sobě tečky a čtverečky a proužečky. Ona

řekla té pyšné: ‚Jen si pojď se mnou, ty košilko, hrát!'""To je dobře, to se mně líbí," řekl

pejsek, "že se nestala pyšnou. A na co si všechno hrály?""No na všecko si hrály,"

povídala kočička. "Hrály si s panenkami a na prodávanou, na školu i na honěnou i na

schovávanou, dělaly si věnečky a zahrádku, hrály si na vaření a na návštěvu a na všecko

možné, až si dost vyhrály, a pak šly spolu do jedné postýlky spát. A ta pyšná noční

košilka už nebyla pyšná, ona si řekla, že už nikdy pyšná nebude, a potom si ty dvě noční

košilky spolu hrály každý den a nikdy se ani spolu nehádaly, ani žádná z nich nechtěla

jedna druhé poroučet.""Tak to bylo dobře," řekl pejsek. "A mne už tlapička nebolí. Já

jsem na tu bolístku při tom povídání docela zapomněl."

Příloha E Informovaný souhlas rodičů

Informovaný souhlas rodičů

Vážení rodiče,

v souladu s etickými zásadami Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho dítěte na projektu a

využití fotografií a výtvorů Vašeho dítěte pro účely bakalářské práce psané na

Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

Projekt s názvem ,,V pohádkovém světě“ vznikl v rámci ověření bakalářské práce v

praxi. Časový rozsah projektu je jeden týden, během kterého přibližuji dětem pomocí

různých záměrně zvolených činností vybrané klasické i autorské pohádky. Hlavním

cílem projektu je ověření rozvoje schopností a dovedností podporujících předčtenářskou

gramotnost, především pak rozvoj fantazie, paměti, myšlení a komunikačních

dovedností při práci s pohádkou.

Děkuji

Dusilová Martina

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera ………………………………………zúčastnil/a

projektu ,,V pohádkovém světě“ v mateřské škole. Zároveň souhlasím s využitím

fotografií a výtvorů svého dítěte, pořízených v rámci tohoto projektu, pro účely

vypracování bakalářské práce na PdF UHK.

Datum:……………………. Podpis :

……………………………