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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – práce vykazuje 17

% shodu s jinými již publikovanými texty. Ve většině případů se jedná o doslovné

citace, které jsou však v práci řádně označeny s odkazem na zdrojový dokument.

Výhradu mám pouze ke stranám 29 – 31, na kterých autorka BP použila doslovné

citace bez odkazu na zdroj. V tomto případě je proto nutné jednoznačné vyjádření

autorky BP k antiplagiátorské kontrole při obhajobě bakalářské práce.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Podle jakých kritérií jste volila pohádky do projektu? Jakým pohádkám

(lidovým, autorským) dávají děti v mateřské škole přednost? Do jaké míry

je ovlivňuje televizní nebo filmová produkce? Povšimla jste si ve své praxi

úpadku obeznámenosti dětí s některými typy pohádek? Pokud ano, jakými?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Projekty připravované pro

mateřské školy, které propagují předčítání a posléze vlastní četbu, jsou významným

přínosem do oblasti čtenářské pregramotnosti, jež by měla být již v mateřské škole

soustavně rozvíjena. Bohužel je i v současnosti, a to i přes různé podpůrné projekty

a akce, významnost předčítání a práce s beletristickým textem v MŠ stále

podceňována. Z tohoto důvodu je jistě předkládaná bakalářská práce přínosem.

Mám však výhrady k některým částem jejího zpracování. Autorka začíná práci

vhledem do literární teorie a historie. V tomto stavu má však tato část marginální

hodnotu a pro potřeby praktické části práce je v podstatě bezpředmětná.

Nenavazuje na ni odůvodnění výběru pohádek uvedených v praktické části práce,

v níž mimo jiné postrádám soupis zdrojů, z nichž autorka cituje použité pohádky

(Hrnečku, vař!; O třech prasátkách; O perníkové chaloupce; O Pyšné noční košilce).

Vzhledem k tomu, že předčítání v mateřské škole má být podporou čtenářské

pregramotnosti, postrádám v něm využití klasických i alternativních metod práce

s textem. Interpretace se vždy odvíjela pouze v postupu (cituji autorku BP): „Děti

poslouchají čtený text. Určí hlavní postavy, děj, ponaučení.“ Dále by bylo vhodné

rozpracovat projekt tak, aby sledoval režim dítěte v mateřské škole v průběhu

celého dne.

Přes všechny uvedené výtky oceňuji snahu autorky cíleně pracovat s literárním

textem a propojovat jej i s grafomotorickými, pohybovými a zejména s výtvarnými

aktivitami.
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